
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584364

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 574148
PORTARIA: 15751/2013

Objetivo: cobertura jornalistica a instalação dos comitês 
regionais do pacto pela educação. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198310/MARI CHIBA (PROFESSOR BACHARELADO / DOCENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 09/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584366

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 579499
PORTARIA: 15749/2013

Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA À EEEFM CONEGO 
CALADO- REF. CONTRATO 032/2013, OBJETO: REFORMA GERAL 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-ACU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587288/TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 03/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584368

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 580689
PORTARIA: 15753/2013

Objetivo: VISTORIA NAS OBRAS DE RECONSTRUÇÃO
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
446459/ADEMAR PESSOA VALENTE (PROF. COLABORADOR 
NIVEL SUPERIOR / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/09/2013 a 07/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584481
ERRATA DA PORTARIA Nº 163/2013-GAB/PAD, de 
12/09/2013, publicada no DOE edição nº 32481 de 
16/09/2013, Número de Publicação: 583728.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA 163/2013-GAB/PAD BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2013
LEIA-SE:
PORTARIA 164/2013-GAB/PAD BELÉM, 12 DE SETEMBRO 

DE 2013.
PORTARIA 66/2013-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584494
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO    a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 57/2013-GAB/SIND 
de 09 de agosto de 2013, publicada no DOE n°. 32459 do dia 
13 de agosto de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2013 – GAB/
SIND, de 10 de setembro de 2013, de lavra do Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584417

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/09/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária e os itens, 
7.5 e 7.6 da cláusula sétima do contrato original, bem como 
prorrogar sua vigência. 
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA JLA LTDA ME
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132334500 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584467

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2013
Valor: 7.052,67
Vigência: 12/09/2013 a 11/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal do contrato 
original, dotação orçamentária e item 9.6 da cláusula nona, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, 111
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9137311787 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584579

Convênio: 185
Exercício: 2013
Objeto: Regulamentar de forma geral as bases para a 
continuidades do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental nos anos iniciais e a anos finais, Educação 
Especial e Educação de Jovens e adultos, no Município de Acará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/09/2018
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Interveniente: IASEP
Interveniente: IGEPREV
Interveniente: SEAD
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584586

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 154/2013-SEDUC
Objeto: cessão de uso do(s) bens móveis e imóveis, de 
propriedade da cedente, com a exclusiva finalidade de sua 
utilização pela Cessionária, tendo em vista o processo de 
Municipalização de Ensino Fundamental.
Valor: 0,00
Assinatura: 16/09/2013
Assinatura: 16/09/2013 a 15/09/2018
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE PIÇARRA
CNJP: 01.612.163/0001-98
Responsável: Wagner Costa Machado
Endereço: Av. Araguaia, s/ n, centro, Piçarra/Pa,
Cessionária: Secretaria de Estado de Administração/SEAD
CNJP: 05.247.283/0001-94
Responsável: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNJP: 05.054.937/0001-63
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584746

Contrato: 112
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e ampliação da EEEM Manoel Emílio 
Pantoja,localizada no município de Aurora do Pará/Pa.
Valor Total: 533.128,29
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 14/03/2014
Concorrência Naciona: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584791

Contrato: 157
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: Construção de escola com 12 (doze) salas de aula, 
localizada no Bairro Novo Horizonte em Rondon do Pará/Pa.
Valor Total: 3.868.014,03
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 10/09/2014
Concorrência Naciona: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0106000000          Federal
Contratado: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, 01
CEP. 66670-000 - Belém/PATelefone: 9132764992 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584891

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.º 12332/2013 DE 16/09/2013

Art. 1º Revogar, a contar de 28/06/2013, a PORTARIA Nº 
11325/2011 de 05/08/2011, que concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
a servidora ANA CAROLINA FERREIRA SILVA, matrícula nº 
80846192/1, Consultor Jurídico do Estado do Pará, lotada na 
Assessoria Jurídica.
Art. 2º Conceder, a contar de 02/09/2013, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
DENISE PINHEIRO SANTOS, matrícula nº 8001349/2, Consultor 
Jurídico do Estado do Pará, lotada na Assessoria Jurídica, em 
substituição a servidora mencionada no Artigo anterior.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12804/2013 DE 13/09/2013

Designar MARLY VIANA DA SILVA, Matrícula nº 181013/1, 
Agente Administrativo, para responder pela Gerencia de 
Registro e Cadastro, durante o impedimento do titular, no 
período de 10/09/2013 a 09/10/2013.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 12511/2013 DE 09/09/2013

Nome:MARIA JOSÉ FERREIRA PEREIRA
Matrícula:555452/1Cargo:Professor
Lotação:EE Marluce Pacheco Ferreira /Belém
Período18/10/13 a 16/12/13 =17/12/13 a 14/02/14(120)dias
Triênios:08/05/98 a 07/05/01=08/05/01 a 07/05/04

PORTARIA Nº.: 12508/2013 DE 09/09/2013
Nome:JORGE SIQUEIRA DA SILVA
Matrícula:297593/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Avertano Rocha /Icoaraci
Período:15/10/13 a 13/12/13 (60) dias
Triênios:04/05/00 a 03/05/03

PORTARIA Nº.: 12514/2013 DE 09/09/2013
Nome:ICARO COSTA DE CARVALHO
Matrícula:308773/3 Cargo:Professor
Lotação:EE.José Marcelino de Oliveira/ Ananindeua
Período:02/09 a 31/10/13=01/11 a 30/12/13(120)dias
Triênios:28/04/83 a 27/04/86=28/04/86 a 27/04/89

PORTARIA Nº.: 12525/2013 DE 09/09/2013
Nome:FERNANDO INDALECIO LOUREIRO DE LIMA
Matrícula:5310814/2 Cargo:Professor
Lotação:EE.Prof Temistocles Araujo /Belém
Período:01/11/13 a 30/12/13 (60) dias
Triênios:19/12/03 a 19/12/06

PORTARIA Nº.: 12528/2013 DE 09/09/2013
Nome:CLAUDIO LUIZ FERNANDES
Matrícula:5753732/2 Cargo:Professor
Lotação:16ª URE / Tucurui
Período:01/11/13 a 30/12/13 (60) dias
Triênios:07/05/06 a 06/05/09

PORTARIA Nº.: 12519/2013 DE 09/09/2013
Nome:MARIA MARTA GARCIA SANTANA SILVA
Matrícula:5108110/1Cargo:Professor
Lotação:16ª URE / Tucurui
Período:29/11/13 a 27/01/14=28/01 a 28/03/14(120)dias
Triênios:01/07/94 a 30/06/97= 01/07/07 a 30/06/10

PORTARIA Nº.: 12515/2013 DE 09/09/2013
Nome: DILZA ALVES SARRAF
Matrícula:554286/1 Cargo:Professor
Lotação:ERC Santo Agostinho/Breves
Período:02/09/13 a 31/10/1
3 (60) dias
Triênios:16/04/09 a 15/04/12

PORTARIA Nº.: 12581/2013 DE 09/09/2013
Nome: IRACEMA LEAL DE FARIAS GUIMARAES
Matrícula:272647/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Romana Tavares Leal/Santarém
Período:02/09 a 31/10/13 – 01/11 a 30/12/13 (120) dias
Triênios:17/04/06 a 16/04/09 – 17/04/09 a 16/04/12

PORTARIA Nº.: 12582/2013 DE 09/09/2013
Nome: OLIVAR ANTONIO DE SOUZA SILVA
Matrícula:215716/1 Cargo:Prof. Assist.
Lotação:EE Andira/Curuça
Período:02/09 a 31/10/13 01/11 a 30/12/13 (120) dias
Triênios:04/06/05 a 03/06/08 – 04/06/08 a 03/06/11

PORTARIA Nº.: 12049/2013 DE 27/08/2013
Nome: CILENE DE NAZARE COSTA DA COSTA
Matrícula:51855764/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Bernardino P Barros/Abaetetuba
Período:02/09 a 31/10/13 – 01/11 a 30/12/13 (120) dias
Triênios:17/05/06 a 16/05/09 a 17/05/09 a 16/05/12


